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전주화정중학교



전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,941,674,000

2022학년도 전주화정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  1,918,602,000원"을 "세입·세출 각각 1,941,674,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,845,563 1,823,599 21,964

1.지방자치단체이전수입 17,300 17,300 0

1.교육경비보조금 17,300 17,300 0

1.기초지방자치단체전입금 17,300 17,300 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 17,300 17,300 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,827,463 1,805,499 21,964

1.교육비특별회계전입금수입 1,827,463 1,805,499 21,964

1.교육비특별회계전입금 1,827,463 1,805,499 21,964

1.학교운영비전입금 787,454 787,454 0 학교기본운영비 : -93,669,000원 * 1교 = -93,669,000

학교기본운영비 : 93,669,000원 * 1교 = 93,669,000

2.목적사업비전입금 1,040,009 1,018,045 21,964 스포츠클럽운영강사비 : -690,000원 * 1교 = -690,000

방과후학교자유수강권 : -675,000원 * 1교 = -675,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,945,000원 * 1교 =
1,945,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,011,000원 * 1교 =
2,011,000

도시지역방과후학교 운영비 : -1,919,000원 * 

1교 =
-1,919,000

특수교육대상학생 통학비 : -383,000원 * 1교 

=
-383,000

(성립전_3추)중등임용시험고사장 환경개선비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

방역활동자원봉사자운영비 : -1,615,000원 * 1

교 =
-1,615,000

(성립전_3추)학생교복구입(전입생) : 249,000

원 * 1교 =
249,000

(성립전_3추)초등임용시험 고사장환경개선비 :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사인건비 : 

3,041,000원 * 1교 =
3,041,000

3.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 86,295 85,187 1,108

1.학부모부담수입 80,801 80,257 544

1.수익자부담수입 80,801 80,257 544
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 68,721 68,177 544

1.급식비 46,612 46,068 544
교직원급식비 : 경정46,611,400원-기정

46,068,000원 =
544,000

2.우유급식비 22,109 22,109 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,080 12,080 0

1.졸업앨범비 12,080 12,080 0

2.행정활동수입 5,494 4,930 564

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료및수수료 930 930 0

1.사용료 930 930 0

2.기타행정활동수입 4,564 4,000 564

1.이자수입 4,295 3,500 795

1.이자수입 4,295 3,500 795 예금이자수입 : 795,000원*1건 = 795,000

2.기타행정활동수입 269 500 -231

1.기타행정활동수입 269 500 -231
기타행정활동수입 : 경정269,000원-기정

500,000원 =
-231,000

3.기타수입 9,816 9,816 0

1.전년도이월금 9,816 9,816 0

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0

1.순세계잉여금 9,816 9,816 0

세입합계 1,941,674 1,918,602 23,072
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,696 31,225 -4,529

1.기타 교직원보수 23,896 24,225 -329

1.교직원대체인건비 19,096 19,425 -329

1.교원대체인건비 2,691 3,020 -329

1.기간제교원인건비 2,691 3,020 -329
교원대체인건비 : 경정2,691,000원-기정

3,020,000원 =
-329,000

2.기간제교원인건비 16,405 16,405 0

1.기간제교원인건비 12,205 12,205 0

2.맞춤형복지비 4,200 4,200 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 7,000 -4,200

1.교직원역량강화 2,300 6,500 -4,200

1.직무연수 2,300 6,500 -4,200

1.일반수용비 2,300 6,500 -4,200
교직원연수경비 : 경정2,300,000원-기정

6,000,000원 =
-3,700,000

연금및퇴직자교육 : 경정0원-기정500,000

원 =
-500,000

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,054,095 1,053,243 852

1.급식 관리 734,034 730,802 3,232

1.학교급식운영 734,034 730,802 3,232

1.급식재료구입비 620,043 619,499 544

1.급식용식재료비 620,043 619,499 544 식품비 : 54,400원*10종 = 544,000

2.우유급식비 22,109 22,109 0

1.우유급식비 22,109 22,109 0

3.급식운영비 78,932 78,344 588

1.무기계약직원인건비 0 645 -645
초과근무수당 등 : 경정0원-기정645,000원

 =
-645,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 11,597 9,801 1,796
조리사 및 조리원대체인건비 : 경정

11,597,000원-기정13,757,000원 =
-2,160,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 162,030원*12명 =
1,945,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원대체인건비

 : 201,100원*10명 =
2,011,000

3.일반수용비 48,860 49,923 -1,063 음식물처리위탁비 : 60,000원*1회 = 60,000

급식소수선비 : 경정9,307,000원-기정

12,627,000원 =
-3,320,000

조리실후드 및 환풍기청소용역비 : 경정

3,410,000원-기정3,600,000원 =
-190,000

급식소모품구입 : 164,400원*10종 = 1,644,000

조리종사원 피복구입비 : 63,000원*1벌 = 63,000

급식기구유지보수비 : 170,000원*4회 = 680,000

4.상하수도료 3,200 1,500 1,700 상하수도요금 : 1,700,000원*1월 = 1,700,000

5.연료비 13,800 15,000 -1,200
도시가스비 : 경정13,800,000원-기정

15,000,000원 =
-1,200,000

6.기타공공요금 600 600 0

7.교직원복지비 875 875 0

4.급식기구확충비 12,950 10,850 2,100

1.비품구입비 12,950 10,850 2,100
대형운반카외1종(자체) : 1,050,000원*2종

 =
2,100,000

2.보건관리 136,323 138,708 -2,385

1.학생및교직원보건안전관리 109,513 111,128 -1,615

1.학생건강검사 8,690 8,690 0

1.학생복지비 8,690 8,690 0

2.보건실운영 11,058 11,058 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 3,150 3,150 0

3.교육운영비 186 186 0

4.학생복지비 7,260 7,260 0

5.비품구입비 382 382 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역활동도우미 운영 62,884 64,499 -1,615

1.기간제직원인건비 45,196 45,196 0

2.여비 13,413 15,028 -1,615
병역자원봉사자 봉사활동실비 : 경정

13,413,000원-기정15,028,000원 =
-1,615,000

3.기간제직원법정부담금 4,275 4,275 0

5.감염병예방관리 12,320 12,320 0

1.일반수용비 12,320 12,320 0

6.여학생위생용품지원 12,461 12,461 0

1.학생복지비 12,461 12,461 0

2.학교환경위생관리 26,810 27,580 -770

1.먹는물관리 8,730 9,280 -550

1.일반수용비 8,730 9,280 -550
정수기유지보수 : 경정7,180,000원-기정

7,480,000원 =
-300,000

물탱크청소 : 경정550,000원-기정800,000

원 =
-250,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정검사수수료 : 경정880,000원-기

정1,000,000원 =
-120,000

3.방역관리 1,200 1,300 -100

1.일반수용비 1,200 1,300 -100
교사내소독 : 경정1,200,000원-기정

1,300,000원 =
-100,000

4.공기청정기운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0
공기정화장치 필터교체 : 경정3,923,000원

-기정7,500,000원 =
-3,577,000

냉난방기 및 공기정화장비 청소 : 35,770

원*100종 =
3,577,000

3.교육격차 해소 595 978 -383

1.학비지원 595 978 -383

1.특수교육대상자 지원 595 978 -383

1.학생복지비 595 978 -383 통학비 : 경정595,000원-기정978,000원= -383,000

4.학생복지 183,143 182,755 388

1.학생복지운영 183,143 182,755 388

1.졸업앨범제작 12,560 12,560 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 12,080 12,080 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 73,645 73,395 250

1.일반수용비 324 324 0

2.교육운영비 73,321 73,071 250 (자체)축제행사용품 : 25,000원*10종 = 250,000

3.학생증제작 1,089 1,200 -111

1.학생복지비 1,089 1,200 -111
학생증 제작 : 경정1,089,000원-기정

1,200,000원 =
-111,000

4.학생교복구입 95,849 95,600 249

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 95,049 94,800 249
(성립전_3추)학생교복구입 : 249,000원*1

명 =
249,000

3.기본적 교육활동 302,917 301,063 1,854

1.교과 활동 80,062 82,519 -2,457

1.교과활동지원 14,417 15,297 -880

1.교사용교과서(지도서)구입 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.보결수업관리 5,475 6,275 -800

1.운영수당 5,200 6,000 -800
결보강수당 : 경정5,200,000원-기정

6,000,000원 =
-800,000

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 2,440 2,520 -80

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 820 900 -80
(기초학력)학습자료 구입 : 경정255,000원

-기정300,000원 =
-45,000

(참학력)학습자료 구입 : 경정565,000원-

경정600,000원 =
-35,000

4.순회교사운영 1,682 1,682 0

1.여비 1,682 1,682 0

5.교육과정교사네트워크운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 340 340 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.국어 교과활동 2,910 2,910 0

1.교과운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 2,867 3,000 -133

1.교과운영 2,867 3,000 -133

1.교육운영비 2,867 3,000 -133
(사회)교수학습자료 구입 : 경정867,000원

-기정1,000,000원 =
-133,000

4.수학 교과활동 1,900 2,000 -100

1.교과운영 1,900 2,000 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100
교수학습자료 구입 : 경정1,900,000원-기

정2,000,000원 =
-100,000

5.과학 교과활동 13,630 16,612 -2,982

1.교과운영 13,630 16,612 -2,982

1.교육운영비 12,612 12,612 0

2.비품구입비 1,018 4,000 -2,982
과학실 교구확충 : 경정1,018,000원-기정

4,000,000원 =
-2,982,000

6.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 9,000 9,000 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

8.외국어 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.영어동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

3.중등영어학습프로그램 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

3.비품구입비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 4,072 4,400 -328

1.교과운영 4,072 4,400 -328

1.교육운영비 4,072 4,400 -328
(보건)교수학습자료 구입 : 경정3,072,000

원-기정3,400,000원 =
-328,000

10.특수교육교과활동 10,541 7,500 3,041

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 7,290 7,290 0

2.특수교육지도사인건비 3,041 0 3,041

1.기간제직원인건비 3,041 0 3,041 (성립전_3추)인건비 : 3,040,480원*1월 = 3,041,000

11.전문 교과활동 9,870 10,500 -630

1.전문교과운영 9,870 10,500 -630

1.교육운영비 9,870 10,500 -630
교수학습자료 구입 : 경정9,870,000원-기

정10,500,000원 =
-630,000

12.정보교과활동 555 1,000 -445

1.교과운영 555 1,000 -445

1.교육운영비 555 1,000 -445
교수학습자료 구입 : 경정555,000원-기정

1,000,000원 =
-445,000

2.창의적 체험활동 165,778 161,467 4,311

1.자율활동 60,206 60,291 -85

1.학생회활동지원 12,349 12,434 -85

1.교육운영비 11,428 11,434 -6
워크숍 프로그램 운영 : 경정1,280,000원-

기정1,400,000원 =
-120,000

워크숍 학생 식비 : 경정1,303,000원-기정

1,600,000원 =
-297,000

학생자치회의 식비 : 28,700원*10명 = 287,000

학생자치회의 간식비 : 경정577,000원-기

정600,000원 =
-23,000

현수막 제작 : 10,000원*1종 = 10,000

학생회 운영물품 구입 : 11,700원*10종 = 117,000

워크숍 숙박비 : 20,000원*1인 = 20,000

2.비품구입비 921 1,000 -79
학생자치실 비품 구입 : 경정921,000원-기

정1,000,000원 =
-79,000

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0

5.학예회 14,897 14,897 0

1.일반수용비 6,900 7,887 -987
행사이벤트 진행 : 경정6,900,000원-기정

7,887,000원 =
-987,000

2.교육운영비 7,997 7,010 987
축제 시상품 구입 : 경정760,000원-기정

800,000원 =
-40,000

행사부스 운영용품 구입 : 18,500원*100종

 =
1,850,000

축제 소품 구입 : 경정677,000원-기정

1,500,000원 =
-823,000

6.학교자율선택과정 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,952 2,952 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 6,648 6,648 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교신문 제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.책읽는교실운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

9.생태감수성함양활동 500 500 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 390 390 0

3.동아리활동 82,212 77,816 4,396

1.동아리활동 6,100 6,100 0

2.학생복지비 6,100 6,100 0

2.학교스포츠클럽활동 36,770 37,460 -690

1.운영수당 17,670 18,360 -690
(목)스포츠클럽운영강사비 : 경정

17,670,000원-기정18,360,000원 =
-690,000

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학생복지비 9,194 9,194 0

4.비품구입비 2,706 2,706 0

3.오케스트라운영 39,342 34,256 5,086
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 33,784 29,696 4,088 강사비(자체) : 408,800원*10명 = 4,088,000

2.교육운영비 5,558 4,560 998 교육용품(자체) : 9,300원*10종 = 93,000

식비및간식비(자체) : 3,750원*10명*10회 

=
375,000

그랜드피아노이동및수리비 : 265,000원*2

회 =
530,000

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.청소용품 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.진로활동 19,360 19,360 0

2.진로체험활동 19,360 19,360 0

1.교육운영비 19,360 19,360 0

3.자유학기(년) 활동 57,077 57,077 0

1.자유학기(년)제활동 57,077 57,077 0

1.프로그램운영 27,274 27,274 0

1.운영수당 10,592 10,944 -352
예술체육활동 강사비 : 경정8,352,000원-

기정8,704,000원 =
-352,000

2.교육운영비 16,682 16,330 352
주제선택프로그램 : 경정9,808,000원-기정

9,960,000원 =
-152,000

예술체육프로그램 : 경정3,431,000원-기정

3,600,000원 =
-169,000

동아리활동프로그램 : 경정1,189,000원-기

정1,260,000원 =
-71,000

진로탐색프로그램 : 7,440원*100명 = 744,000

2.외부체험활동운영 27,507 27,507 0

1.교육운영비 27,507 27,507 0

3.자유학기(년)제연구 2,296 2,296 0

1.목적사업업무추진비 2,296 2,296 0
학부모연수운영 : 경정0원-기정300,000원 

=
-300,000

자유학기동아리운영(교사) : 경정155,000

원-기정496,000원 =
-341,000

자유학기교사협의회 : 12,820원*50명 = 641,000

4.선택적 교육활동 66,728 69,602 -2,874

1.방과후학교 운영 16,116 18,710 -2,594

1.방과후학교운영 16,116 18,710 -2,594

1.토요스포츠운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.자유수강권운영 725 1,400 -675

1.교육운영비 725 1,400 -675
(목)자유수강권지원 : 경정725,000원-기정

1,400,000원 =
-675,000

3.도시지역 방과후학교운영 7,391 9,310 -1,919

1.운영수당 6,708 6,708 0

2.교육운영비 543 2,462 -1,919
(목)재료비 : 경정543,000원-기정

2,462,000원 =
-1,919,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

4.특수교육대상자 방과후학교운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.독서활동 47,012 47,292 -280

1.독서활동운영 47,012 47,292 -280

1.도서구입 4,849 5,000 -151

1.도서구입비 4,849 5,000 -151
도서 구입 : 경정4,849,000원-기정

5,000,000원 =
-151,000

2.도서관운영 17,163 17,292 -129

1.일반수용비 2,193 2,240 -47
도서관 사무용품 구입 : 경정1,093,000원-

기정1,140,000원 =
-47,000

2.교육운영비 6,700 6,782 -82
다독자 시상품 구입 : 경정279,000원-기정

300,000원 =
-21,000

정기간행물 : 경정1,739,000원-기정

1,800,000원 =
-61,000

도서바코드 작업 : 경정1,331,000원-기정

1,440,000원 =
-109,000

독서 행사 운영 : 10,900원*10종 = 109,000

3.비품구입비 5,473 5,473 0

4.도서구입비 2,797 2,797 0

3.학교도서관장서강화 25,000 25,000 0

1.도서구입비 25,000 25,000 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.육성종목운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 2,600 2,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 800 800 0

1.교육운영비 730 730 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 800 800 0

1.다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 704 704 0

2.교육운영비 96 96 0

5.교육활동 지원 187,491 176,893 10,598

1.교무업무 운영 33,707 34,321 -614

1.교무학사운영 33,707 34,321 -614

1.교무실무사인건비 140 240 -100

1.무기계약직원인건비 140 240 -100
초과근무수당 : 경정40,000원-기정240,000

원 =
-200,000

교육공무직 인건비(학교분) : 10,000원*10

시간 =
100,000

2.교무학사운영 18,951 18,951 0

1.일반수용비 11,150 11,150 0

2.교육운영비 4,901 4,901 0

3.일반업무추진비 2,900 2,900 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 3,180 3,280 -100

1.교육운영비 3,180 3,280 -100
현수막 제작 : 경정180,000원-기정280,000

원 =
-100,000

5.교육과정평가 10,836 11,250 -414

1.일반수용비 4,826 5,000 -174
워크숍 시설임차 : 경정1,100,000원-기정

1,500,000원 =
-400,000

워크숍 운영용품 구입 : 22,600원*10종 = 226,000

2.여비 5,060 4,650 410
워크숍 식비, 숙박비 등 : 41,000원*10명 

=
410,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 950 1,600 -650
평가용품 구입 : 경정950,000원-기정

1,600,000원 =
-650,000

2.생활지도운영 47,166 47,166 0

1.학생생활상담지도 21,976 21,976 0

1.학생생활지도 운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.상담실운영비 5,576 5,576 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,576 4,576 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 700 900 강사수당 : 30,000원*30시간 = 900,000

2.교육운영비 2,400 3,300 -900
연극운영용품 : 경정875,000원-기정

1,800,000원 =
-925,000

프로그램운영간식 : 5,000원*5종 = 25,000

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.노동인권교육운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 24,150 24,150 0

1.안전한학교환경구축 3,150 3,150 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

2.학교폭력예방지원 21,000 21,000 0

1.운영수당 17,824 18,432 -608
강사수당 : 경정17,824,000원-기정

18,432,000원 =
-608,000

2.교육운영비 2,876 2,268 608 캠페인물품 : 60,800원*10종 = 608,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 1,040 1,040 0

1.안전교육 1,040 1,040 0
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2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.학습지원실 운영 17,912 23,700 -5,788

1.방송실운영 450 1,200 -750

1.방송실운영 450 1,200 -750

1.일반수용비 250 1,000 -750
방송장비수리 : 경정250,000원-기정

1,000,000원 =
-750,000

2.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,462 22,500 -5,038

1.학교정보화지원 17,462 22,500 -5,038

1.일반수용비 330 500 -170
교육용 소프트웨어 구입 : 경정330,000원-

기정500,000원 =
-170,000

2.교육운영비 17,132 17,500 -368
기자재 수리 : 경정132,000원-기정500,000

원 =
-368,000

3.비품구입비 0 4,500 -4,500
원격교육물품 구입 : 경정0원-기정

4,500,000원 =
-4,500,000

4.교육여건 개선 88,706 71,706 17,000

1.교육환경개선 88,706 71,706 17,000

1.교실환경개선 18,468 21,468 -3,000

1.비품구입비 18,468 21,468 -3,000
교육및행정기자재 구입 : 경정18,468,000

원-기정21,468,000원 =
-3,000,000

2.과학실환경개선 40,238 40,238 0

1.비품구입비 40,238 40,238 0

3.임용시험장 환경개선 30,000 10,000 20,000

1.일반수용비 19,752 9,000 10,752
(초2차)시험장 환경개선 : 경정7,930,000

원-기정8,000,000원 =
-70,000

(성립전_3추)(초2차)시험장 환경개선 : 

2,000,000원*4식 =
8,000,000

(성립전_3추)(중2차)시험장 환경개선 : 

2,822,000원*1식 =
2,822,000

2.목적사업업무추진비 3,000 1,000 2,000
(성립전_3추)(초2차)협의회운영 : 20,000

원*10명*5회 =
1,000,000

(성립전_3추)(중2차)협의회 운영 : 20,000

원*50명 =
1,000,000

3.비품구입비 7,248 0 7,248
(초2차)시험장 환경개선비품 : 70,000원*1

종 =
70,000

(성립전_3추)(초2차)시험장 환경개선비품

 : 500,000원*2종 =
1,000,000

(성립전_3추)(중2차)시험장 환경개선비품

 : 2,059,330원*3종 =
6,178,000

6.학교 일반운영 303,747 286,576 17,171

1.학교기관 운영 90,365 87,423 2,942
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1.부서기본운영 60,764 57,822 2,942

1.교장실운영 10,780 10,780 0

1.일반업무추진비 7,060 7,060 0
교직원경조사비 : 경정800,000원-기정

1,000,000원 =
-200,000

교직원협의회운영 : 24,000원*50종 = 1,200,000

행사추진관련물품 : 경정60,000원-기정

1,060,000원 =
-1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 49,984 47,042 2,942

1.일반수용비 32,878 32,936 -58 사무용품구입 : 30,000원*50종 = 1,500,000

등사용품구입 : 84,200원*10종 = 842,000

복사기추가사용 정산 : 경정3,000,000원-

기정5,000,000원 =
-2,000,000

교육법전등 행정도서구입 : 경정100,000원

-기정500,000원 =
-400,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 14,000 11,000 3,000 관내외출장여비 : 30,000원*100명 = 3,000,000

4.교직원복지비 736 736 0

5.기간제직원법정부담금 930 930 0

6.일반업무추진비 940 940 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 29,601 29,601 0

1.구 학부모회직인건비 29,601 29,601 0

1.무기계약직원인건비 27,000 27,000 0

2.무기계약직원법정부담금 2,601 2,601 0

2.시설 장비 유지 208,522 193,873 14,649

1.학교시설장비유지 208,522 193,873 14,649

1.공공요금및제세공과금 64,352 67,200 -2,848

1.전기요금 35,600 34,600 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1실 = 1,000,000

2.상하수도료 11,600 13,600 -2,000
상하수도요금 : 경정11,600,000원-기정

13,600,000원 =
-2,000,000

3.기타공공요금 17,152 19,000 -1,848
전화요금 : 경정6,000,000원-기정

6,600,000원 =
-600,000

우편요금 : 경정150,000원-기정600,000원 

=
-450,000
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전자조달이용수수료 : 50,000원*10건 = 500,000

문자발송료 : 경정4,000,000원-기정

4,800,000원 =
-800,000

신용카드 수납 수수료 : 경정372,000원-기

정600,000원 =
-228,000

승강기안전검사수수료 : 경정130,000원-기

정400,000원 =
-270,000

2.연료비 20,400 20,400 0

1.연료비 20,400 20,400 0

3.시설관리용역 13,848 13,848 0

1.일반수용비 13,848 13,848 0

4.시설일반관리 73,367 55,870 17,497

1.기간제직원인건비 4,293 4,503 -210
일용인부 인건비 : 경정90,000원-기정

300,000원 =
-210,000

2.일반수용비 65,274 47,567 17,707
폐기물처리비 : 경정30,000원-기정200,000

원 =
-170,000

학교시설 소규모수선 : 7,988,500원*2식 = 15,977,000

건축설계용역비 : 1,900,000원*1건 = 1,900,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

5.화장실관리 32,331 32,331 0

1.기간제직원인건비 25,229 25,289 -60
청소원 인건비 : 경정18,929,000원-기정

19,779,000원 =
-850,000

청소원 퇴직금 : 50,000원*10일 = 500,000

청소원 연차수당 : 58,000원*5일 = 290,000

2.일반수용비 5,000 5,000 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,152 1,092 60 4대보험 기관부담금 : 60,000원*1월 = 60,000

6.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

3.학교운영 협력 4,860 5,280 -420

1.학교운영위원회운영 960 1,380 -420

1.학교운영위원회운영 960 1,380 -420
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1.여비 60 480 -420
학교운영위원 여비 : 경정60,000원-기정

480,000원 =
-420,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모학교참여활성화 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,230 2,740 490
학부모교육 운영용품 구입 : 경정90,000원

-기정140,000원 =
-50,000

학부모회 운영용품 구입 : 54,000원*10종 

=
540,000

2.운영수당 310 800 -490
학부모교육 강사료 : 경정310,000원-기정

800,000원 =
-490,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

세출합계 1,941,674 1,918,602 23,072
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